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１ 重要な指摘事項に係る措置事項 
 
 重要な指摘なし 

 

２ その他指摘事項・検討を要する事項に係る措置事項 
 
【地域交流部 現地機関】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 九 州 陶 磁 文 化 館 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月 ５日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 警備業務に必要な書類の提出を

契約書等に定めていないものがあ

った。 

 

 指摘後、速やかに警備業者に書類の

提出を求め、受領した。 

また、平成 30 年度の警備業務委託

契約書に書類の提出を定めた。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 名 護 屋 城 博 物 館 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月 ８日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①  契約書で収入印紙を貼付してい

ないものがあった。 

指摘後、速やかに収入印紙の貼付及

び消印の押印を受けた。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

②  仕様書において提出することと

されている書類を提出させていな

いものがあった。 

指摘後、速やかに書類の提出を受け

た。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 契約保証金の還付で領収証書の

原本の提出を受けていないのがあ

った。 

直ちに債権者へ連絡し、契約保証金

の領収証書原本の提出を受けた。 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 城 本 丸 歴 史 館 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 １月２６日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①   領収証書で領収者氏名欄に領収
者の記名押印をしていないものが

あった。 
 

指摘後、速やかに領収者の記名押印

を行った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 募金を委任出納員へ引き継ぐ際

に、現金領収日付印をうけていない

ものがあった。 
 

指摘後、速やかに委任出納員の現金

領収日付印を受けた。 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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【県民環境部 現地機関】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 図 書 館 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 １月２３日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① データベースシステム運用・保守

業務の仕様書で運用・保守時には必

要ないことを記載していたもの、ま

た仕様書において提出することとさ

れている書類を提出させていないも

のがあった。 

 

仕様書のひな型を参考に作成して

いたが、平成 30 年度契約分からは必

要な項目のみとした。また、仕様書に

おいて提出することとされていた書

類については、速やかに提出を求め、

確認を行った。 

 
 

  監 査 対 象 機 関 名 環 境 セ ン タ ー 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月２２日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 債権者を誤って支出しているも

のがあった。 

 

判明後、速やかに返納手続きをと

り、正当債権者への支払いを行った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 
② 物品で需用品等出納・供用簿に記

載していないものがあった。 

 

指摘後、速やかに「需用品等出納・

供用簿」への記載を行った。 

今後は、適正な事務処理に努める。
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【健康福祉部 現地機関】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 佐賀中部保健福祉事務所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１４日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（母子父子

寡婦福祉資金貸付金） 
 

 電話、家庭訪問による督促に取り組

み、未収債権総額は着実に減少してき

ている。引き続き、収入未済額の早期

解消に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 鳥 栖 保 健 福 祉 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 １月２３日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（母子父子

寡婦福祉資金貸付金） 
 

引き続き、電話、家庭訪問による督

促等に取り組み、収入未済額の早期解

消に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 唐 津 保 健 福 祉 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１３日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（母子父子

寡婦福祉資金貸付金、生活保護費返

還金） 
 

（母子父子寡婦福祉資金貸付金） 

 電話、家庭訪問による督促に取り組

み、未収債権は着実に減少してきてい

る。引き続き、収入未済額の早期解消

に努める。 

（生活保護費返還金） 

居住等状況調査や電話連絡及び世

帯訪問を継続して行い、収入未済額の

早期解消に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 伊万里保健福祉事務所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 １月３０日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（母子父子

寡婦福祉資金貸付金、生活保護費返

還金） 
 

（母子父子寡婦福祉資金貸付金） 

 電話、家庭訪問による督促に取り組

み、未収債権総額は着実に減少してき

ている。引き続き、収入未済額の早期

解消に努める。 

（生活保護費返還金） 

引き続き、電話、家庭訪問による督

促に取り組み、収入未済額の早期解消

に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 杵 藤 保 健 福 祉 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１８日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入の年度区分が誤っているも

のがあった。 

 （改善を指示した所属：杵藤保健福

祉事務所及びこども家庭課） 

【杵藤保健福祉事務所】 

 今後は、このようなことがないよ

う、こども家庭課とも連携を行い、適

正な事務処理に努める。 

【こども家庭課】 

今後は、執行所属である事務所との

連携を行い、適正な事務処理に努め

る。 

 

② 収入未済があった。（母子父子

寡婦福祉資金貸付金、生活保護費返

還金） 
 

 

 

 

 

（母子父子寡婦福祉資金貸付金） 

 電話、家庭訪問による督促に取り組

み、未収債権総額は着実に減少してき

ている。引き続き、収入未済額の早期

解消に努める。 

（生活保護費返還金） 

引き続き、電話、家庭訪問による督

促に取り組み、収入未済額の早期解消

に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 総 合 福 祉 セ ン タ ー 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 １月１７日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（児童福祉 

費負担金） 

 

文書や電話による督促を行うとと

もに、保護者との面会時に納入の働き

かけを行うなど、収入未済額の縮減に

努めている。 

引き続き、収入未済額の解消に努め

る。 

 

② 委託料で検査完了後の支出が遅

延しているものがあった。 

 

今後は、このようなことがないよう

適正な事務処理に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 療 育 支 援 セ ン タ ー 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 １月２６日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 障害者支援施設との契約で公表

していないもの、また支出負担行為

伺が必要な支出を支出負担行為兼

支出命令書で処理しているものが

あった。 

 

今後は、佐賀県財務規則及び関係通

知等を遵守し、適正な事務処理に努め

る。 
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  監 査 対 象 機 関 名 九 千 部 学 園 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月 ６日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 現金の収納及び保管が適正でな

いものがあった。 

 

指摘後、速やかに釣銭準備金を準備

した。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 収入未済があった。（社会福祉使

用料） 
引き続き世帯訪問、電話、文書によ

る督促等に取り組み、収入未済額の解

消に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 虹 の 松 原 学 園 
   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 １月２５日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 給食費の収納で領収証書に誤っ

た金額を記入しているものがあっ

た。 
 

今後は、このようなことがないよう

適切な事務執行に努める。 

 

  監 査 対 象 機 関 名 食 肉 衛 生 検 査 所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月 ６日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 資金前渡職員の請求がないまま

支出しているものがあった。 
 

指摘後、速やかに職員より請求書を

提出させ、書類の整備を行った。 

今後は、佐賀県財務規則等に基づ

き、適正な事務処理に努める。 
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【産業労働部 現地機関】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 窯 業 技 術 セ ン タ ー 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月２６日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（特許権等 

運用収入） 

 

今後も収入未済の解消に努める。 

 

 
  監 査 対 象 機 関 名  産 業 技 術 学 院  

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月２０日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 授業料の減免に係る手続きで、取

扱要領で定める「市町村長の所得証

明書」ではなく、「給与所得の源泉

徴収票」で審査しているものがあっ

た。 

 

平成 30 年度の授業料減免手続き

に際しては、「市町村長の所得証明書」

で審査を行った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 備品で備品札を貼付していない

ものがあった。 

指摘後、速やかに貼付した。 

 今後は、適正な事務処理に努める。 
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【農林水産部 現地機関】 
 

  監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 中 部 農 林 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月１３日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 工事の安全管理で適正でないも

のがあった。 

 

今後は、工事現場での安全確保のた

め、施工業者に対して、適切な指導を

行い、工事の安全管理に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 東 部 農 林 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月２３日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 工事の安全管理で適正でないも

のがあった。 

 

今後は、工事現場での安全確保のた

め、施工業者に対して、適切な指導を

行い、工事の安全管理に努める。 

 

 
  監 査 対 象 機 関 名 唐 津 農 林 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月１９日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 工事の契約保証期間が適正でな

いものがあった。 

 

今後は、このようなことがないよう

適切な事務執行に努める。 

 

② 段階確認検査に伴う監督員の確

認を受けた書面がないものがあっ

た。 

 

今後は、「土木工事等共通仕様書」

及び「土木工事施工管理の手引き」等

に基づき、適正な事務処理に努める。 

 

③ 委託業務契約で契約期間の変更

を行っていないものがあった。 

 

今後は、このようなことがないよう

適切な事務執行に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 農業試験研究センター 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月２２日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 電気料の支払いで遅延している

ものがあった。 

 

今後は、このようなことがないよう

適切な事務処理に努める。 

 

② 備品に備品札を貼付していない

もの、また財産台帳（土地・建物・

工作物）に価格の記載をしていない

ものがあった。 

 

指摘後、全ての備品を調査し、備品

札を貼付した。 

また、記載漏れの財産台帳（土地・

建物・工作物）についても、速やかに

整備した。 

今後は、適切な財産管理に努める。 

 

 
  監 査 対 象 機 関 名 有明水産振興センター 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月１６日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 領収証書で委任出納員の氏名を

記載しておらず公印を押印してい

ないもの、また領収証書発行番号整

理簿が作成されていないものがあ

った。 

 

指摘後、速やかに委任出納員の氏名

を記載し公印を押印するとともに、領

収証書発行番号整理簿を作成した。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 食糧費等で立替払により支出し

ているものがあった。 

 

今後は、このようなことがないよ 
う適正な事務処理に努める。 
 

③ 入札保証金の契約保証金への公

金振替で遅延しているものがあっ

た。 

 

今後は、このようなことがないよ 

う適切な事務処理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 林 業 試 験 場 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月２６日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（起重機）に損害を与えてい

るものがあった。 

 

全職員に対して注意喚起を行った。

今後は、このようなことがないよ

う、適正な物品管理に努める。 
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【県土整備部 現地機関】 
 

  監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 
平成３０年 １月１７日 

平成３０年 １月１８日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 調定で遅延しているものがあっ

た。 

 

平成 30 年度は、4 月に調定を行っ

た。 

今後も適切に事務処理を行い、遅延

防止に努める。 

 

② 食糧費で立替払により支出して

いるものがあった。 

 

今後は、佐賀県財務規則等に基づ

き、適正な事務処理に努める。 

 

③ 県保管分の契約書で契約者（所属

長）の押印がないものがあった。 

指摘後、速やかに契約者の押印を行

った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

④ 委託契約で事前承認がなされて

いないもの、また、随意契約に該当

しないものがあった。 

 

今後は、佐賀県財務規則等に基づ

き、適正な事務処理に努める。 

 

⑤ 物品の処分の事務手続きで適正

でないものがあった。 

今後は、財産の交換、譲与、無償貸

付等に関する条例及び佐賀県財務規

則等に基づき、適正な事務処理に努め

る。 
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  監 査 対 象 機 関 名 東 部 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月２７日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 普通財産の土地貸付及び行政財

産の使用許可に係る調定で遅延し

ているものがあった。 

 

事務処理の遅延が生じないよう職

員への周知徹底を図った。 
今後は、調定や収入状況について、

進捗状況を課職員全体で把握するな

ど業務の遅れがないよう適正な事務

処理に努める。 

 

② 工事で事前調査が十分でないも

のがあった。 

 

今後は、十分な事前調査を行うなど

適切な工事管理に努める。 
 

③ 段階確認検査に伴う監督員の確

認を受けた書面がないものがあっ

た。 

 

今後は、適正な工事管理に努める。 

 

④ 財産（車庫）に損害を与えている

ものがあった。 

 

事故後、適切な公用車の運転及び財

産管理について、職員への周知徹底を

図った。 
今後は、適切な財産管理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 唐 津 土 木 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 
平成３０年 １月１１日 

平成３０年 １月１２日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（港湾使用

料ほか） 
引き続き、臨戸訪問及び電話督促等

により、収入未済の解消に努める。 

 

② 工事完成後の電子成果品で提出

されていないものがあった。 
 

今後は、適正な工事管理に努める。 

 

③ 段階確認検査に伴う監督員の確

認を受けた書面がないものがあっ

た。 

 

今後は、適正な工事管理に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 伊 万 里 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月２２日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（弁償金ほか） 

 

引き続き、臨戸訪問及び電話催促等

により、収入未済の解消に努める。 
 

② 段階確認検査に伴う監督員の確

認を受けた書面がないものがあっ

た。 

 

今後は、適正な工事管理に努める。 

 

③ 港湾施設用地の使用許可（新規

分）で遡及して使用許可を行ってい

るものがあった。 

 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 有明海沿岸道路整備事務所 

   監 査 執 行 年 月 日 平成３０年 ２月 １日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 道路の占用許可で適正でないも

のがあった。 

 

指摘を受けた占用許可については、

許可不要の物件であったことから、被

許可者に対し文書を交付の上説明し、

関係書類の整備を行った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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【教育委員会所管の教育機関等】 
 

  監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 北 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１１月２２日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 自動火災報知設備の改修で遅延

しているものがあった。 

 

今後は、適正な執行に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 厳 木 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月１１日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 業務委託契約で特記仕様書に定

める報告書の提出を受けていない

ものがあった。 

 

指摘後、報告書を受領した。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

  監 査 対 象 機 関 名 鹿 島 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１９日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 
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  監 査 対 象 機 関 名 小 城 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月 ４日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品で亡失しているものがあっ

た。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、物品の適正な管理に努め

る。 

 

② 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 神 埼 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月 ６日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 県立学校授業料に係る調定で遅

延しているものがあった。 

 

今後は、適切な事務執行に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 三 養 基 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１５日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

 今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 
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  監 査 対 象 機 関 名 白 石 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月 ８日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

 今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 太 良 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月１９日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 現金の委任出納員への引継ぎの

際、領収日付印を押印していないも

のがあった。 

 

指摘後、直ちに押印を行った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

② 教育財産で使用許可を行ってい

ないものがあった。 

指摘後、直ちに使用許可を行った。 

今後は、教育財産の管理並びに事務

処理を適正に行う。 
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  監 査 対 象 機 関 名 高 志 館 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月２３日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 教育財産使用料の調定金額で誤

っているものがあった。 

 

指摘後、改めて適正な区分で使用許

可を行い、使用料の差額を収納した。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

 今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 唐 津 南 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１１月 ２日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① フロンガス回収業務委託で回収

依頼書を交付しておらず、また提出

された引取証明書も記載内容が不

十分なものがあった。 

 

指摘後、回収依頼書を交付し、実施

日を改めた引取証明書を受理した。 

今後は、適切な事務執行に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 工 業 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月２３日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 現金の委任出納員への引継ぎの

際、領収日付印を押印していないも

のがあった。 

 

指摘後、直ちに押印を行った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 委任業務の請書で収入印紙を貼

付していないものがあった。 

指摘後、速やかに請書に収入印紙を

貼付した。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

③ 仕様書において提出することと

されている書類を提出させていな

いもの、また業務記録簿への押印が

ないものがあった。 

 

指摘後、速やかに書類を受領した。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 有 田 工 業 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月３０日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 
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  監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 商 業 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月２７日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 鳥 栖 商 業 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月２５日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 鹿 島 実 業 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月２４日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 電気料の支払いで遅延している

ものがあった。 

 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 需用費の支払いで重複して支出

しているものがあった。 

 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 多 久 高 等 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月１３日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 受講料で立替払により支出して

いるものがあった。 

 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

② 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 ろ う 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１０月３１日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 主任技術者と請負業者の雇用関

係を証明する書類の提出を受けて

いないもの、また特記仕様書による

明示を行っていなかったために再

生資源利用促進実施書が提出され

ていないものがあった。 

 

指摘後、請負業者より書類の提出を

受けた。 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 金 立 特 別 支 援 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１５日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 主任技術者の資格を証明する書

類の提出を受けていないものがあ

った。 

 

指摘後、主任技術者の資格を証明す

る書類を受領した。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

 

  監 査 対 象 機 関 名 中 原 特 別 支 援 学 校 
   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１５日 
(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 

指摘後、生徒及び全職員に対し注意

喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 
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【公安委員会所管の警察署】 
 

  監 査 対 象 機 関 名 小 城 警 察 署 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１１月 ２日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 委託料で検査完了後の支出が遅延

しているものがあった。 

 

今後は、委託業者に対して請求書の

速やかな提出を求め、適正な事務処理

に努める。 

 
 

  監 査 対 象 機 関 名 鹿 島 警 察 署 

   監 査 執 行 年 月 日 平成２９年１２月１９日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 産業廃棄物の収集運搬及び処分の

委託で、契約書に定める変更後の許

可証の写しが提出されていないもの

があった。 

 

指摘後、速やかに更新後の許可証の

写しの提出を受け、確認を行った。 

今後は、このようなことがないよう

適正な事務処理に努める。 
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